
Informator parafialny, Nr 12 (241) /2022    

 

 

Informator 
parafialny 

Grudzień, Nr 12/2022 (241) 

Parafii Ewangelicko-Augsburskiej 
w Słupsku 

Wilk będzie gościem jagnięcia, a lampart będzie leżał        
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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Wilk będzie gościem jagnięcia, a 
lampart będzie leżał obok koźlę-
cia, cielę i lwiątko, i tuczne bydło 
będą razem, a mały chłopiec je 
poprowadzi. 

Iz 11,6  

 

Drodzy Czytelnicy! 

 Obraz raju opisany na pierw-
szych kartach Biblii pokazuje jaki 
plan wobec człowieka miał Bo g. 
Doskonałe miejsce, w kto rym nie-
było nienawis ci, przes ladowania i 
niero wnos ci. To miejsce w kto -
rym panował poko j, ale... wszyst-
ko się zmieniło gdy człowiek wy-
ciągnął rękę po zakazany owoc. 
Bo g jednak się nie poddał i w 
swoim Synu dał człowiekowi ko-
lejną szansę na naprawienie rela-
cji z Ojcem. W narodzonym w Be-
tlejem Jezusie Bo g mo wi kaz de-
mu i kaz dej z nas: Jestes  cenny! 
Zalez y mi na tobie! Dlatego przy-
gotowałem dla ciebie miejsce w 

moim Kro lestwie, gdzie będzie 
tak jak w Edenie. Zapraszam, bys  
wyruszył w drogę na spotkanie 
ze Mną.  

 Zbliz ające się S więta Boz ego 
Narodzenia zachęcają do tego, 
aby zanurzyc  się w tej wspaniałej, 
Dobrej Nowinie, z kto rą do nas 
przychodzi Bo g.  

 Z okazji pamiątki narodzenia 
Syna Boz ego z yczę Wam nieusta-
jącej nadziei i pokoju, o kto rych 
tak wyraz nie mo wią te S więta. 
Niech dobry Bo g nieustannie 
wam błogosławi i ochrania, i 
niech daje Wam poczucie obecno-
s ci na co dzien .  

    Z modlitwą 
Wasz Duszpasterz 

ks. Wojciech Froehlich 

Proboszcz parafii 

w Słupsku 
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Rozważanie 

Dodajcie siły osłabłym rękom i 
wzmocnijcie uginające się kolana! 
Powiedzcie zatrwożonym: Bądźcie 
mocni, nie bójcie się! Oto wasz Bóg! 
Nadchodzi zemsta, Boża odpłata! 
On przychodzi, aby was wybawić! 
Wtedy otworzą się oczy niewido-
mych, otworzą się uszy głuchych. 
Wtedy chromy skoczy jak jeleń, ję-
zyk niemego krzyknie radośnie, bo 
wytrysną źródła wód na pustyni i 
strumienie na stepie. Spieczony 
piasek w staw się zmieni, spragnio-
na ziemia - w wód krynice. W miej-
scu, gdzie odpoczywają szakale 
będą zarośla trzciny i papirusu.  
Będzie tam droga, którą nazwą 
Drogą Świętą. Nie przejdzie nią 
nieczysty, choć jest przeznaczona 
dla podróżujących, głupcy nie będą 
się na niej błąkać. Nie będzie tam 
lwa, nie wstąpi na nią drapieżnik - 
nie znajdzie się tam. Pójdą nią je-
dynie wyzwoleni. Wykupieni przez 
Pana powrócą, przybędą z radością 

na Syjon. Wieczna radość będzie 
ich udziałem, wesele i radość ich 
ogarną, ustąpią utrapienia i jęki. 

Iz 35,3-10 
 
Umiłowani w Chrystusie! 
 
 Zdarza się wam mo wic , z e 
wam ręce opadają? Mo wimy tak 
wo wczas, gdy nie widzimy efek-
to w naszego działania. Mo głbym 
sypac  przykładami z z ycia, zresztą 
pewnie niejedna i niejeden z was 
mo głby mnie w tym wesprzec  po-
dając kilka przykłado w sytuacji, w 
kto rych powyz sze stwierdzenie 
byłoby bardzo na miejscu. Sytua-
cje w kto rych opadają nam nasze 
ręce prowadzą często do zwątpie-
nia. Zaczynamy wątpic  we własne, 
moz liwos ci, umiejętnos ci np. w 

ks. Wojciech Froehlich 
Proboszcz Parafii w Słupsku 

Opadłe ręce 
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Rozważanie 

wychowaniu dzieci czy pracy za-
wodowej. Bywamy sfrustrowani, 
z li na siebie i innych. Bywa, z e za-
czynamy twierdzic , z e do niczego 
się nie nadajemy i tracimy poczu-
cie własnej wartos ci.  
Nie będę odkrywcą, kiedy stwier-
dzę, z e przeciez  w z yciu bywa ro z -
nie, nie zawsze niebo nad nami 
jest błękitne, czasami bywa zasnu-
te ciemnymi chmurami wydający-
mi się nie miec  kon ca. Kiedy jeste-
s my konfrontowani z niepowodze-
niami, 
sytuacja-
mi, kto re 
przerasta-
ją nasze 
wyobra-
z enia, za-
czynamy 
zastana-
wiac  się 
nad sen-
sem tego, 
wszyst-
kiego, co 
nas w z y-
ciu spoty-
ka. O dziwo, bardziej zwracamy 
uwagę na to, co spotyka nas nega-
tywnego. Bywa, z e eksponujemy 
to, mo wimy o tym, narzekamy, a 
mniej chyba zdarza się nam zau-
waz ac  rzeczy dobre, kto re na dro-
dze z ycia nas spotykają. Te złe wy-
dają nam się byc  niesprawiedliwe, 

te dobre oczywiste. Moz e to taka 
narodowa cecha…?  
 W okresie intensywnych przy-
gotowan  do S wiąt Boz ego Naro-
dzenia, moz e przestajemy choc  
trochę mys lec  o problemach. Je-
stes my zabiegami rodzinnie i za-
wodowo. Koniec roku, ze względu 
na swo j sprawozdawczo-
podsumowujący charakter powi-
nien sprzyjac  refleksji nad z yciem, 
ale często w związku z bezlitosną 
i zaborczą komercjalizacją wszyst-

kiego co piękne i głębokie w swo-
jej istocie, zupełnie się do tego nie 
nadaje. Nie znajdujemy czasu na 
modlitwę, na wewnętrzne reko-
lekcje, na jakis  rachunek sumienia. 
Jednym słowem - ręce opadają. 
Czy takie ma byc  przez ywanie ad-
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wentu, czasu wypatrywania na 
przyjs cie Zbawiciela? 
 Pomys lmy, po łki w supermar-
ketach uginają się od boz onaro-
dzeniowych dekoracji, ozdo b, po-
traw. Nie będę daleki od prawdy, 
jak powiem, z e pomiędzy papie-
rem do pakowania prezento w, a 
choinkowymi lampkami znajdzie-
my dziesiątki gipsowych Jezu-
sko w, wątpliwej urody… za parę 
złotych. Przeciez  na Jezusie tez  
moz na zrobic  biznes… Czy taki ma 

byc  ten czas? Powiem szczerze, z e 
za kaz dym razem czuję się tym 
sfrustrowany, ale nie mogę powie-
dziec , z e czuję się wolny od tego 

całego przeds wiątecznego wariac-
twa.  
Całe szczęs cie, z e są takie miejsca 
jak kos cio ł, gdzie moz emy przyjs c  
i choc  na chwilę odciąc  się od ze-
wnętrznego s wiata. Gdzie moz e-
my oczyma duszy zobaczyc  Jezusa, 
kto ry nie chciał by łączono Jego 
osobę i historię Jego z ycia z jar-
marcznym zgiełkiem.  
Kiedy On przemawiał, ludzie słu-
chali go w skupieniu, chłonęli kaz -
de Jego słowo, nie mys leli o kolej-

nej promocji i myciu okien, i o 
tym, z e tes ciowa przyjez dz a na 
s więta… Jezus głosił rzeczy o wie-
le bardziej istotne rzeczy, kto re 

Rozważanie 
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Rozważanie 

mają wpływ na przyszłos c  czło-
wieka, na jego wiecznos c .  
W zgiełku i zabieganiu, w całej 
komercjalizacji świąt nie usły-
szymy Ewangelii.  
 Słowo, kto re prowadzi nas w 
rozwaz aniu zaczerpnięte jest ze 
Starego Testamentu i skierowane 
jest przez usta Izajasza, proroka, 
do Ludu Izraelskiego.  
Izraelici byli sfrustrowani widząc 
swoją sytuację. Ich ziemia była 
podbijana przez obce narody, sta-
le wisiało nad nimi widmo niewo-
li. To nie była miła perspektywa. 
W takiej, beznadziejnej, sytuacji 
Bo g przez usta Proroka kieruje do 
swojego Narodu słowa, kto re mają 
dodac  im otuchy: Dodajcie siły 
osłabłym rękom i wzmocnijcie ugi-
nające się kolana! Powiedzcie za-
trwożonym: Bądźcie mocni, nie 
bójcie się! Oto wasz Bóg! 
Takich sło w potrzeba i nam w na-
szych problemach, szczego lnie 
dlatego, z e nie są one jakims  slo-
ganem, czy tez  tytułem z pierw-
szych stron gazet, ale są słowami 
wszechmocnego, z ywego Boga i to 
nie tylko słowami pocieszenia, ale 
zapowiedzią pomocy i wsparcia. 
Przede wszystkim są to słowa za-
powiadające zmianę, nie na arenie 
politycznej, choc  Izraelowi tez  na 
tym zalez ało, ale w z yciu. Bo g mo -
wi do kaz dego za nas, szczego lnie 
w trudnych sytuacjach, nie podda-

waj się! Popatrz na to wszystko, 
co dla ciebie zrobiłem – spo jrz na 
historię mojego Wybranego Naro-
du.  W jak wielu sytuacjach wycią-
gnąłem do niego rękę, w ilu mo-
mentach uratowałem go z opresji. 
Nie pozwoliłem mu umrzec  z gło-
du na pustyni, uratowałam przed 
złymi ludz mi.  
Posłuchaj historii, kto rych bohate-
rami są patriarchowie, kro lowie i 
prorocy. Kiedy przyjrzysz się tym 
ludziom i posłuchasz historii ich 
z ycia, ale przede wszystkim wsłu-
chasz się słowa Tego, kto rego po-
słałem by ciebie wyrwac  z opresji 
i z sideł grzechu, zrozumiesz na 
czym polega przywracanie wzro-
ku i słuchu, zrozumiesz prawdzi-
wy sens Boz ej obecnos ci w s wie-
cie i w z yciu. Takz e w twoim z y-
ciu.  
 Bo g zachęca nas do poczynie-
nia zmian w naszym z yciu, moz e 
czasami bardzo diametralnych, 
fundamentalnych, ale takich kto re 
pozwolą nam uwierzyc  juz  nie we 
własne siły, ale w moc Boga, kto ry 
zaprasza nas, kto rzy jestes my wy-
kupieni przez PANA, do udziału w 
rados ci Boz ego Kro lestwa.  To 
jest zaproszenie, z którego war-
to skorzystać. Skorzystasz? 
Amen. 
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Zapraszamy 
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Prośby modlitewne 

Prośby modlitewne 

W Informatorze Parafialnym na stałe zagościła rubryka z propozycjami 

tematów do modlitwy, które dotyczą życia naszych parafii. To wsparcie, 

którego potrzebują nie tylko duchowni i rady parafialne, ale cała wspól-

nota parafii, czyli wszyscy jej członkowie - od najmłodszych do najstar-

szych. 

 

Pros by modlitewne: 

• o duchownych Kos cioła, o rady parafialne, o wszystkich zaangaz owa-

nych w ro z ne działania Kos cioła i parafii; 

• o wybranych przez nas członko w gremio w parafialnych i diecezjalnych; 

• o naro d ukrain ski w trudnym czasie i szybkie zakon czenie wojny; 

• o przes ladowanych chrzes cijan w ro z nych krajach s wiata; 

• o organizacje działające na rzecz pokoju; 

• o mądros c  dla naszej wspo lnoty Kos cioła w tym. jak w dzisiejszym 

s wiecie, przy uz yciu dzisiejszych s rodko w, głosic  Ewangelię i z yc  nią na 

co dzien ; 

• o naszą Ojczyznę w kolejną rocznicę  odzyskania niepodległos ci; 

• o rządzących w naszych miastach i w naszym kraju, o mądros c  dla nich 

i odpowiedzialne działanie dla dobra wszystkich mieszkan co w; 

• o to, z eby Biblia była powszechnie czytana i prowadziła do poznania 

i wyznania Jezusa Chrystusa jako Zbawiciela i Pana; 

• o chorych, samotnych, opuszczonych i o wszystkich, kto rzy przez ywają 

trudne momenty swojego z ycia; 

• o wszystkie prowadzone przez naszą Parafię inicjatywy duszpasterskie 

i społeczne; 

• o nasze dzieci i młodziez , szczego lnie tę przygotowująca się do konfir-

macji; 

• o naszych partnero w z Niemiec przygotowujących dla naszych dzieci 

paczki s wiąteczne; 

• o tych, kto rzy się smucą i dos wiadczają cierpienia.  
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiązani 
do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Refor-
macji na terenie miasta datuje się na 1517 
r., kiedy to doszło do poważnego sporu z 
miejscowym duchowieństwem w sprawach 
podatkowych. Szerzenie podglądów Lutra 
zaowocowało przyjęciem luteranizmu przez 
słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. Bu-
genhagena. Tutaj też siedzibę miała jedna z 
trzech superintendentur generalnych Pomo-
rza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słupskie-
go. Jeden z nich P. Schimansky był herrnhu-
tystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwoliły 
na działalność na tym terenie postaci zna-
czących w dziewiętnastowiecznym przebu-
dzeniu religijnym, takich jak filozof F. Schle-
iermacher, czy kompozytor G. Knak. 

W latach trzydziestych i czterdzie-
stych XX w. na terenie Pomorza Środkowego 
w Kościele ewangelickim ścierały się wpływy 
faszystów i ich przeciwników. W opozycji 
wobec biskupów K. Thoma i L. Müllera dzia-
łało wielu członków Kościoła Wyznającego, 
w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Gałąźnia Mała, Wierszyno 
Kos cio ł w Gałąz ni Małej wy-

budowali staroluteranie w stylu neo-

roman skim. Jest on połoz ony w s rod-

kowej częs ci wsi, przy zbiegu gło wnej 

drogi wiejskiej biegnącej z Dębnicy 

Kaszubskiej do Kołczy-

gło w oraz drogi biegną-

cej do elektrowni wod-

nej. Budynek został wy-

murowany z cegieł na 

fundamentach kamien-

nych, otynkowany, deko-

racja architektoniczna 

wykonana jest z tynku. 

Zbo r starolute-

ran ski w Gałąz ni Małej 

powstał z inicjatywy mał-

z en stwa Juliusza (* 1801 

- † 1865)  i Emilii (* 1804 - † 1862)  

von Zitzewitz, początkowo wspo lnota 

spotykała się na naboz en stwach w 

dworze pan stwa von Zitzewitz.  

Kos cio ł gałązinowski zbudo-

wali w r. 1857 pan stwo von Zitzewitz 

i przekazali zborowi 

staroluteran skiemu. 

Rok budowy kos cioła 

potwierdza napis 

umieszczony w niszy 

elewacji tylnej 

„MDCCCLVII” (1857). W 

o wczesnej prasie ko-

s cielnej napisano wtedy 

Milutki kościółek, cał-

kiem masywny, pokryty 

dachówką, 50’ długi, 25’ 

szeroki, 16’ wysoki, leżący na skarpie 

szybko i z szumem płynącej Słupi, na 

pięknym, otoczonym wzgórzami gór-

nym wąwozie, który ozdobiony jest 

pięknymi postawnymi drzewami liścia-

stymi. Na zachodniej ścianie szczyto-
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

wej błyszczą w wieczornym słońcu 

trzy pozłacane krzyże, promieniując 

na leżący niedaleko dwór junkierski, 

którego drodzy właściciele nie wsty-

dzą się krzyża Chrystusowego. Przez 

mały przedsionek wkraczamy do szla-

chetnie, prosto przystrojonego kościo-

ła rozjaśnionego z obu stron trzema 

oknami i (…) przyozdobionego dwo-

ma świecznikami i krucyfiksem, nad 

nim piękny wielki obraz w złotych 

ramach namalowany w oleju przez 

naszego współwyznawcę Behrenda z 

Kwidzynia „Chrystus na morzu poda-

jący ratującą dłoń tonącemu w mor-

skich odmętach Piotrowi”, piękny 

symbol naszego Kościoła. Na ścianie 

północnej piękna, biało-złota ambona, 

na ścianie zachodniej przestronna 

empora. Najintensywniejszy okres 

rozwoju zbo r przechodził w latach 

70-tych XIX wieku. Skupiał wtedy 

173 wiernych. 

Staroluteranizm dotarł na 

Pomorze dzięki pastorom przybyłym 

ze S ląska, uciekającym przed przes la-

dowaniami. Najczęs ciej znajdowali 

oni schronienie w domach szlachty, 

kto ra wspierała trwanie w wierze 

luteran skiej. Ws ro d uciekiniero w był 

ks. Friedrich Lasius (* 14 X 1806 - † 

28 VI 1884 Berlin) z Poznania, kto ry 

po odrzuceniu unii został pozbawio-

ny dotychczasowego urzędu. Po 

zwolnieniu z więzienia udał się na 

Pomorze i podczas konferencji w 

Trzygłowie w paz dzierniku 1835 r. 

opowiadał o luteran skiej opozycji 

wyznaniowej i o losach przes ladowa-

nych pastoro w. Heinrich von Bellow 

kto ry uczestniczył w konferencji z 

duz ym zainteresowaniem przyjął 

wypowiedzi ks. F. Lasiusa i zabrał go 

ze sobą do Łobzowa koło Słupska. 

Tutaj na gruncie działalnos ci kazno-

dziejskiej pastora Lasiusa powstał 

zbo r luteran ski, kto ry od 1836 roku 

podporządkował się Kos ciołowi sta-

roluterskiemu z centralą we Wrocła-

wiu. Wczes niej - w sierpniu 1835 r. - 

pierwszy staroluterski zbo r na Po-

morzu powstał w Kamieniu Pomor-

skim. Dzięki F. Lasiusowi luterski 

ruch wyznaniowy na Pomorzu na-

brał szybkiego tempa rozwoju, szcze-

go lnie intensywnie rozwijał się w 

Pien kowie, Marszewie, Duninowie i 

Kwakowie. Wobec zagroz enia aresz-

towaniem przez policję, von Bellow 

zawio zł go do Wierszyna, do swojej 

siostry, wczes nie owdowiałej Emilii 

von Puttkamer (* 13 II 1796 - † 7 VI 

1879 Słupsk). W wierszyn skim domu 

Puttkamero w zbierał się juz  wcze-

s niej krąg przebudzeniowco w, kto -

rzy wzmocnieni działaniem pastora 

F. Lasiusa w 1837 roku utworzyli 

własną parafię luteran ską. Do zboru 
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przyłączył się nauczyciel domowy 

rodziny von Puttkamer - Eduard Gau-

dian (* 1809 - † 1843). W 1837 roku 

został on ordynowany w Kos ciele 

staroluterskim i powołany na pierw-

szego proboszcza zboru. Niestety 

wkro tce został osadzony w więzieniu 

w Koszalinie, gdzie z przerwami prze-

bywał do 1843 r. Pani E. von Puttka-

mer nie dała się zastraszyc  organom 

pan stwowym oraz nie wystraszyło ją 

zdystansowanie się niekto rych sąsia-

do w i dawnych przyjacio ł, wprost 

przeciwnie nadal udzielała schronie-

nia pastorom znajdującym się na wy-

gnaniu, poza Lasiusem nalez eli do 

nich takz e ks. Heinrich Reinsch (* 

1803 - † 1875) i ks. Johan Andreas 

August Grabau (* 1804 - † 1879). 

W Wierszynie do przywo d-

co w separatysto w nalez eli: kowal 

Michael Voll, nau-

czyciel Perlick i  

stolarz Drews. M. 

Voll w 1836 r. do 

swojego domu do-

budował salę mo-

dlitw (Betsaal). Ko-

s cio ł w tej wiosce 

wybudowano w 

1850 roku. Jak napi-

sano wobec ciasnoty 

i braku pomieszczeń 

mógł zostać wybu-

dowany i poświęcony kościół w Wier-

szynie, jako „schronienie Kościoła lute-

rańskiego, siedziba czystego Słowa i 

Sakramentu”. Wczes niej zbo r korzy-

stał z pomieszczen  w domu M. Volla i 

w miejscowym dworze junkierskim. 

Opro cz tego załoz ono tam szkołę, 

kto ra działała do 1860 roku. 14 

kwietnia 1856 r. Emilia von Puttka-

mer zamieszkała w w Słupsku, a do-

bra ziemskie przekazała w admini-

strację swojego syna Gustawa. 

Staroluteran skimi duszpaste-

rzami zboro w w Gałąz ni Małej i Wier-

szynie byli: 1837-1843 ks. Eduard 

Gaudian (* 1809 - † 1843), 1844-

1847 ks. Johann Caspar Rudolph Ha-

sert (* 29 VII 1813 Bischoffrode, Tu-

ryngia - † 1902; ordynowany 1834), 

1847-1854 ks. Heinrich Wilhelm 

Brandt (* 13 X 1811 Quedlinburg, 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Saksonia-Anhalt - † 1862; ord. 1845), 

1856-1857 ks. Adolph Frohwein (* 

1818 - † 1897; ord. 1858), 1857-1862 

ks. Georg Friedrich Haag (biogram IP 

nr 1/2020), 1865-1873 ks. Wilhelm 

Heinrich Hermann Steininger 

(biogram IP nr 2/2020), 1874-1878 

ks. Hermann Martius (biogram IP nr 

4/2020), 1878-1892 ks. Heinrich 

Brachmann (biogram IP nr 5/2020), 

1892-1932 ks. sup. Alfred Reuter 

(biogram IP nr 6-8/2020), 1933-

1937 ks. Gerhard Gu nther (biogram 

IP nr 9/2020), 1937-1945 ks. Alb-

recht Stolle (biogram IP nr 10/2020). 

 Parafialne statystyki obydwu pa-

rafii przedstawiały się następująco: 

We wsi pod koniec XIX w. w 

Gałąz ni Małej liczebnie przewaz ali 

ewangelicy – członkowie Kos cioła 

unijnego. Podczas wizytacji w 1887 r. 

stwierdzono koniecznos c  wybudowa-

nia kos cioła dla ewangeliko w z Ko-

s cioła unijnego. W 1911 r. Konsystorz 

w Szczecinie podjął decyzję o budo-

wie nowego kos cioła. Planowana bu-

dowla miała posiadac  200 miejsc sie-

dzących dla wiernych, a plac pod bu-

dowę s wiątyni podarował o wczesny 

włas ciciel majątku ziemskiego w Ga-

łąz ni - M. von Zitzewitz. Budowla nie 

doszła do skutku i byc  moz e ewange-

licy unijni korzystali z kaplicy starolu-

teran skiej.  

W dawnym kos ciele starolu-

teran skim w Gałąz ni Małej znajdują 

się empora i ambona z czaso w budo-

wy kos cioła i XIX-wieczny obraz olej-

zbór 
Liczba  

parafian 
Rada  

Parafialna 

G
a

łą
źn

ia
 M

a
ła

 

ok. 1870 - 173 

ok. 1880 - 139 

1899 - 119 

1927 - 128 

1940 - 105 

1899: mistrz 
krawiecki Hein-
rich Retzke, 
włas ciciel ziem-
ski Ernest Lull 
1940: Otto Hinz, 
Erich Lull, 
Friedrich Boldu-
an 

W
ie

rszy
n

o
 

ok. 1870 - 227 

ok. 1880 - 166 

1899 - 137 

1927 - 84 

1940 - 90 

1899: włas ciciel 
ziemski Wil-
helm Lull, wła-
s ciciel ziemski 
Heinrich Hall-
pap, b. posia-
dacz ziemski 
Albert Molden-
hauer 
1940: Emil 
Wetke, Her-
mann Zolldan, 
Paul Lull 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

ny przedstawiający Chrystusa i apo-

stoła Piotra. Po II wojnie s wiatowej 

obiekt został przejęty przez rzymsko-

katoliko w i obecnie nosi wezwanie 

apostoło w Piotra i Pawła. Powojenne 

losy budynku kos cioła staroluterskie-

go z Wierszyna nie są znane. 

 

Puttkamerowie (von Puttkamer) - 

pomorska 

szlachecka 

rodzina 

ewangelicka, 

kto ra uległa 

germanizacji 

w pierwszej 

połowie XVI 

w.; istnieje 

hipoteza, iz  

Puttkamero-

wie są potomkami rodu S więco w, 

kto rzy zniknęli z areny politycznej 

mniej więcej wo w-

czas, gdy pojawiło się 

nazwisko Puttkamer, 

stanowiące zniem-

czoną formę wyrazu 

„podkomorzy”, za tą 

hipotezą przemawia 

takz e fakt, iz  S więco-

wie piastowali takz e 

stanowisko podko-

morzych, zaro wno 

S więcowie, jak i Putt-

kamerowie mieli w 

swoim herbie rybo-

gryfa; 1307 Piotr S więca oraz jego 

bracia Jas ko i Wawrzyniec zawarli 

układ z margrabiami brandenburski-

mi, w kto rym obiecali im ułatwic  opa-

nowanie Pomorza Gdan skiego; Piotr z 

Nowego został zimą 1307/08 uwię-

ziony przez Władysława I Łokietka, 

co nie zapobiegło najazdowi branden-

burskiemu; gło wna linia S więco w 

wygasła wkro tce po 1357, boczna ich 

gałąz  o przydomku „Podkomorzy” 

znana była po z niej jako von Puttka-

mer; z czasem Puttkamerowie stali 

się jedną z najbogatszych rodzin moz -

nowładztwa pomorskiego; majątki 

rodowe Puttkamero w znajdowały się 

gło wnie na terenie ziemi miasteckiej i 

słupskiej, a centrum ich włos ci stano-
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wiło lez ące 2 km od Kołczygło w – 

Barnowo; znani przedstawiciele: Elli-

nor von Puttkamer, Georg Ludwig 

von Puttkamer, Jacek Antoni Puttka-

mer, Johanna von Puttkamer, Robert 

von Puttkamer, Wawrzyniec Puttka-

mer; gło wne siedziby rodu: Gło wczy-

ce, Grąbkowo, Kołczygło wki, Łubno, 

Trzebielino; 

 

Johanna Friederike Charlotte Do-

rothea Eleonore von Bismarck  

(* 11 IV 1824 Barnowiec - † 27 XI 

1894 Warcino), pomorska szlachcian-

ka, co rka Heinricha von Puttkamera 

(* 27 IX 1789 Viartlum - † 3 XI 1871 

Barnowiec) i Luitgarde Agnese von 

Glasenapp (* 17 X 1799 Grzmiąca - † 

5 IX 1863 Barnowiec), siostra Rober-

ta von Puttkamera, z ona kanclerza 

Ottona von Bismarcka (27 VII 1847 

s lub w Kołczygłowach), troje dzieci: 

Marie Elizabeth Johanna (* 21 VIII 

1848 Scho nhausen), Nicolas Friedrich 

Herbert (* 28 XII 1849 Berlin) i Wil-

helm Otto Albert (* 1 VIII 1852 Frank-

furt nad Menem);  związek bardzo 

udany, Otto kochał z onę, uwaz ał ją za 

szlachetną i wyjątkową osobę, mimo 

nieangaz owania się w politykę zaw-

sze wspierała męz a; w Warcinie 

przed s miercią chorowała na astmę, 

anemię i problemy krąz eniowe; po-

chowana została w Warcinie, 1899 

trumnę z jej szczątkami przewieziono 

do Friedrichsruh, gdzie spoczęła obok 

męz a. 

Jan Wild 
 
 
 
Na zdjęciach: 
 
1. Kos cio ł w Gałąz ni Małej (pocz. XX w.) 
2.Kos cio ł w Gałąz ni Małej (2019 r.)  
3. Kos cio ł w Wierszynie (2 poł. XIX w.) 
4. Wnętrze kos cioła w Gałąz ni Małej – 
widok na emporę (stan obecny) 
5. Wnętrze kos cioła w Gałąz ni Małej – 
widok na ołtarz i ambonę (stan obecny) 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom 
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O tym, co za nami 

Spotkanie w Benz 
 

26 paz dziernika odbyło się spo-
tkanie w ramach polsko-
niemieckiej grupy roboczej diece-
zji Pomorsko-Wielkopolskiej i 
Wrocławskiej z Nordkirche. 
Członkowie grupy przyjechali do 
Parafii w Benz na wyspie Usedom 
(Uznam). W programie spotkania 
były relacje z działan  w parafiach, 

omo wienie wspo lnych projekto w i 
plany na przyszłos c .  Kolejne spo-
tkanie grupy roboczej zaplanowa-
ne jest w marcu 2023 w Słupsku.  

 
Konkurs Sola Scriptura  
 

W parafialnym etapie konkursu 
Sola Scriptura wzięło udział 5 
ucznio w w trzech grupach wieko-
wych. Trzy osoby zakwalifikowały 
się do kolejnego, diecezjalnego 

etapu (Sebastian Szubert, Jonatan 
Froehlich, Szymon Kopka). Tego-

roczny konkurs oparty jest na zna-
jomos ci Ewangelii Jana a na dal-
szych etapach takz e 1. i 2. listu 
Jana. Etap parafialny odbył się w 
Centrum Diakonii i Dialogu 30 
paz dziernika.  
 

Modlitwa na cmentarzu 
w Swołowie 
 

Jak co roku, w okolicach s więta 
zmarłych, odbywa się kro tka, eku-
meniczna modlitwa na nieczyn-
nym cmentarzu ewangelickim w 
Swołowie. W tym roku miała ona 
miejsce 3 listopada i poprowadzo-
na została przez ks. Wojciecha 
Froehlicha ze Słupska oraz miej-
scowego, nowego, proboszcza pa-
rafii rzymskokatolickiej ks. Rober-

O tym, co za nami 
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ta Gruszowskiego z Bruskowa 
Wielkiego. Coroczne modlitwy w 
tym miejscu są inicjowane przez 
pracownika Muzeum Pomorza 
S rodkowego pana Andrzeja Sta-
chowiaka.  
 

Reformacyjne wprowa-
dzenie Rady Parafialnej   
 

Podczas reformacyjnego naboz en -
stwa, kto re odbyło  się 31 paz -
dziernika, radca diecezji ks. Janusz 
Staszczak dokonał wprowadzenia 
nowo wybranej Rady Parafialnej 
na kolejną 5-letnią kadencję.   
Uroczyste naboz en stwo rozpoczę-
ło się o 17.00 w kos ciele i zgroma-
dziło liczne grono parafian. Kaza-
nie wygłosił ks. radca a liturgię 

O tym, co za nami 
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O tym, co za nami 

poprowadził proboszcz parafii. W 
urząd radnych wprowadzeni zo-
stali: Anna Szubert, Anna Hofman, 
Dagmara Grajczak, Jan Wild, Mie-
czysław Basin ski oraz Wojciech 
Sopolin ski. Dla dwojga z radnych 
jest to pierwsza kadencja w ra-
dzie. Po naboz en stwie tradycyjnie 
spotkalis my się w Herbaciarni.    
 

Prezent pod Choinkę 
 

Dobiegła kon ca akcja Prezent pod 
Choinkę 2022. W tym roku do ak-
cji włączyły się (opro cz parafii) 

szkoły: SP1, NSP7, SP11, SP Zago -
rzyca, ZSP Redzikowo, SP Gło w-
czyce. Zebralis my razem 105 pa-
czek, kto re przekazalis my do Cen-

trum Misji i Ewangelizacji. 
Wszystkim ofiarodawcom dzięku-
jemy. 
 

II koncert młodych Bel 
Canto 
  
Zgodnie z zapowiedzią na pierw-
szym koncercie młodych s piewa-
ko w, juz   4.11 br. moglis my wy-
słuchac  kolejnych pięknych utwo-
ro w w wykonaniu adepto w 
i adeptek sztuki wokalnej. Tym 
razem koncert odbył się pod ho-
norowym patronatem prezydent-
ki Słupska Krystyny Danileckiej– 
Wojewo dzkiej. Zgromadzona licz-
nie publicznos c  miała okazję wy-
słuchac  najbardziej znanych 
utworo w muzyki operowej i ope-
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retkowej, w tym O sole mio czy 
arie z oper Carmen i Tosca. Z nie-
cierpliwos cią czekamy na III kon-
cert w wykonaniu młodych Bel 
Canto. Wykonawcami drugiego 
koncertu byli: Michał Lason , Han-
na Łosin ska, Kateryna Diachenko,  
Natalia Markina,  Tomasz Kar-
wowski, Przemysław Sysojew-
Osin ski oraz uczennice Szkoły Mu-
zycznej Etiuda z nauczycielką Edy-
tą Kowandą.  
 

Nagroda Diakonii  
 

W kos ciele S w. Tro jcy w Warsza-
wie 19.11. odbyła się Gala Ubi Ca-

ritas, podczas kto rej wręczone 
zostały nagrody Diakonii Miłosier-
ny Samarytanin 2022. Wydarzenie  
ma charakter ekumeniczny a na-
grody wręczane są przez Caritas 
(kat.), Diakonię (ew.) oraz Eleos 
(praw.). W tym roku Nagrodę Mi-
łosiernego Samarytanina otrzy-
mała Diakonia Niemiecka oraz 
Diakonia Katastrophenhilfe, kto re 
bardzo mocno wsparły działania 
diakonijne na rzecz uchodz co w 
wojennych z Ukrainy przebywają-
cych w Polsce. W czasie uroczy-
stos ci  wystąpił duet wokalny Duo 
Performens s piewający utwory 
operowe i operetkowe. Nagroda 
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Diakonii Miłosierny Samarytanin 
jest przyznawana co roku osobom 
i organizacjom w szczego lny spo-
so b angaz ującym się na rzecz po-
mocy bliz nim. W tym roku wyro z -
nieni zostali takz e parafianie ze 
Szczecina i S widnicy oraz grupa 
wolontariuszy z Cieszyna i Schwa-
bach (Niemcy).  
 

Sprzątanie na Traugutta  
 

Remont  wnętrza Słupskiego Cen-
trum Diakonii i Dialogu dobiegł 

kon ca. 17 listopada 15-osobowa 
grupa „aktywistek i aktywisto w” z 
Parafii zakasała rękawy i przepro-
wadziła prace porządkowe w pra-
wie całym budynku. Wszystkim 

dziękujemy  za zaangaz owanie i 
ogromną pomoc.  
 

Nabożeństwa  
i spotkanie adwentowe  
 

W sobotę, przed pierwszą niedzie-
lą adwentu, w filiale w Gardnie 
Wielkiej odbyło się adwentowe 
naboz en stwo połączone ze spo-
tkaniem adwento wkowym  przy 
stołach. Kazanie podczas spowied-
nio-komunijnego naboz en stwa 
wygłosił ks. dr Christoph Ehricht z 

Greifswaldu, były przewodniczący 
a obecnie członek zarządu Pom-
mernkonventu. W kaplicy w Gard-
nie zebrała się kilkuosobowa gru-
pa parafian z dawnego filiału w 
Gło wczycach i z Gardny. W nie-
dzielę 27 listopada ks. Ehricht 
wraz z z oną uczestniczył takz e w 

Zapraszamy 
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naboz en stwie w 1. niedzielę ad-
went w Słupsku.  
 

Izrael 2023 
 

Wieczorem w 1. niedzielę adwen-
tu spotkali się uczestnicy parafial-
nego wyjazdu do Izraela. W spo-
tkaniu uczestniczył Emir Ka-
sprzycki, włas ciciel firmy tury-
stycznej organizującej wyjazdy do 
Ziemi S więtej. Podczas spotkania 
zostały przekazane uczestnikom 
wszystkie najwaz niejsze informa-
cje dotyczące wyjazdu.  
 

Kobiety w akcji 
 

W naszej Parafii zawiązała się gru-
pa kobiet zaangaz owanych w 
działania diakonijno-misyjne. 
Dzięki wsparciu finansowemu z 
Nordkirche i zaangaz owaniu na-

szych pan  przygotowywane są 
s wiąteczne podarunki i z yczenia 
dla senioro w z naszej Parafii. Za-
angaz owanym Paniom z yczymy 
Boz ego błogosławien stwa i wielu 
pomysło w na teraz i na przy-
szłos c .  Serdecznie zachęcamy do 
zaangaz owania się w prace i spo-
tkania grupy. 
 

Wizyta gości z Niemiec  
 

29 listopada  z wizytą przybyli do 
nas pan stwo Leane i Uwe 
Markward  oraz Kerstin  Friebo-
ese z konwentu diakono w Eber-
swalde. Nasi gos cie przywiez li 
przygotowane za Odrą paczki 
s wiąteczne dla dzieci z naszej  pa-
rafii. W spotkaniu udział wzięło 
kilka rodzin z dziec mi z naszej pa-
rafii.    
 

Prezent pod Choinkę 
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WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

11.12. 13.00   Naboz en stwo i adwento wka  Lębork 

16.12. 16.30  Rada Parafialna SCID 

17.12. 15.00 Adwento wka Słupsk SCDiD 

6.01.  Wieczo r kolędowo-jasełkowy kos cio ł  

7-8.01.  Warsztaty Gospel SOK 

8.01.  Koncert Gospel  Kos cio ł  

Zapraszamy 

Od lipca 2021 roku trwają prace remontowo-budowlane w budynku Słupskiego 

Centrum Diakonii i Dialogu. Została zainstalowana winda osobowa, zamontowane 

oświetlenie i uporządkowany i wybrukowany został podjazd do windy. Niebawem 

planowane jest oddanie budynku i zakończenie I etapu inwestycji.  Będzie potrze-

ba rąk do pomocy, aby po zakończeniu remontu wszystko uporządkować i ume-

blować.  

Finansowego wsparcia inwestycji udzielają parafii  m.in. Brot für die Welt, Evange-

lisch Lutherische Kirche in Bayern, Parafia Bakersfield z USA, Kościół Północnych 

Niemiec, Bratnia Pomoc Gustawa Adolfa, Diakonia Mecklemburg Vorpommern, 

Zentrum für Mission und Ökumene, Pommernkonvent, PEFRON i inne. 

Ofiary celowe na rozbudowę Centrum można przekazywać na specjalne konto 

projektu:   

41 1600 1462 1816 8368 6000 0004 

Kolejne etapy projektu polegać będą na remone dachu, elewacji, schodów wejści-

owych, wykonaniu ogrodzenia i zagospodarowaniu ogrodu. Za każdy dar i wspar-

cie dziękujemy!  
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Zapraszamy 
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opracował ks. W. Froehlich 

Humor z befką/Zapraszamy 

Na lekcji religii omawiane są cuda Jezusa opisane w  Ewangeliach. Ksiądz pyta 

dzieci, czy znają jakąs  historię biblijną, kto ra opowiada o cudzie jakiego doko-

nał Jezus. Dzieci odpowiadają wymieniając ro z ne historie opisujące cuda Jezu-

sa. Zgłasza się Julia i mo wi: Ja wiem, z e był tez  cud ROZMROZ ENIA chleba.   

Humor z befką 

Podczas Koncertu zbierane  będą pieniądze na pomoc dwóm braciom  -  4 letnie-

mu Patrykowi i 10 miesięcznemu Jasiowi Bosek ze Słupska. Pomoc jest koordyno-

wana przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Słupsku.                                           

Wejściówki można otrzymać w SCOPIES przy ul. Niedziałkowskiego. 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  
DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Składkę moz na opłacac  w kancelarii parafialnej lub przelewac  na konto para-

fialne z dopiskiem darowizna - składka kos cielna rok imię i nazwisko (pozwoli 

to na odliczenie wpłaconej kwoty od podatku):  

25160014621816836860000001 

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniz ej przedstawiamy wyciąg 

z regulaminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kos cielnych. Jed-

noczes nie przypominamy, z e pełnoprawny udział np. w wyborach do rady pa-

rafialnej lub jakichkolwiek głosowaniach podczas zgromadzen  parafialnych 

mają osoby, kto re znajdują się na lis cie parafialnej, czyli są członkami parafii 

pod względem formalnym, na co składa się ro wniez  opłacenie składki kos ciel-

nej. Zachęcamy pan stwa do cyklicznych wpłat, kto re moz na realizowac  np. 

przez stałe, miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną nalez nos c  na 12 

mniejszych kwot (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 

2400 netto, to roczna składka kos cielna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 

12, co daje nam miesięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia mie-

sięcznej dyspozycji kwoty w wysokos ci 24 zł na konto bankowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ZASADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy członek Parafii, kto ry został konfirmowany i ukon czył 18 lat, 
zobowiązany jest do płacenia składek parafialnych. Składki te powinny 

wynosic  co najmniej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadnionych przypadkach Rada Parafialna moz e zwolnic  od tego 
obowiązku pojedynczych parafian bądz  tez  okres lone grupy społeczne np. 
ucznio w, studento w, bezrobotnych, czy tez  rodziny przez ywające okreso-
we trudnos ci finansowe. W uchwale dotyczącej zwolnienia powinien byc  
okres lony czas trwania tego zwolnienia. 
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Zapraszamy do uczestniczenia w ewangelickich nabożeństwach 
 transmitowanych w TVP KULTURA w następujących terminach: 

 
11 grudnia 2022, godz. 8.00 - kościół Łaski Bożej w Poznaniu 

25 grudnia 2022, godz. 8.00 - kaplica Wniebowstąpienia Pańskiego w Żyrardowie 

Plan nabożeństw na grudzień 2022/ styczeń 2023 

DZIEŃ 
SŁUPSK  

D 

SŁUPSK  

PL 
LĘBORK GARDNA 

04.12 

2. Adwent 
 10.30    

11.12 

3. Adwent 
 10.30 13.00   

18.12 

4. Adwent 
 10.30   

24.12 

Wigilia Boz ego Narodzenia 
  15.30 17.00 

25.12 

Boz e Narodzenie 
 10.30 8.30   

01.01.2023 

NOWY ROK 
 10.30   

02.01 

(poniedziałek) 
   12.30 

06.01 

S więto Epifanii 
 16.00   

8.01 

1. po Epifanii 
 10.30 8.30  

15.01 

2. po Epifanii 
 10.30    

22.01 

3. po Epifanii 
 10.30   

29.01 

Ostatnia po Epifanii 
 10.30   


